Roll No.															
Koll No.		•	•					•	•			•		•	

# M. Com-04

## **Financial Management**

(वित्तीय प्रबन्ध)

Master of Commerce (M. Com.–10/16) First Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 70

**Note:** This paper is of **seventy** (70) marks containing **three** (3) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section\_A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

A-29 **P. T. O.** 

1. Critically examine the functions and importance of financial management.

वित्तीय प्रबन्ध के कार्यों एवं महत्व का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

2. The following is the capital structure of X Ltd.:

Sources	₹	Cost
Debentures	3,00,000	4%
Preference Shares	1,00,000	9%
Equity Shares	6,00,000	12%

X Ltd. needs to raise ₹ 6,00,000 next year and its retained earnings are expected to be ₹ 2,00,000. The company proposes to raise funds roughly in proportional manner. Assume that the company incurs a floatation cost of new equity shares equal to 10%. Find out weighted average cost and marginal cost of capital.

एक्स लि. की पूँजी संरचना निम्नवत् है :

स्रोत	₹	लागत
ऋणपत्र	3,00,000	4%
पूर्वाधिकार अंश	1,00,000	9%
समता अंश	6,00,000	12%

एक्स लि. अगले वर्ष ₹ 6,00,000 उगाहना चाहती है और इसकी प्रतिधारित आय ₹ 2,00,000 होना प्रत्याशित है। कम्पनी आनुपातिक ढंग से फण्ड उगाहने का प्रस्ताव करती है। मान लीजिए कि नये समता अंश के निर्गमन पर व्यय 10% है। भारांकित औसत लागत और पूँजी की सीमान्त लागत ज्ञात कीजिए।

- 3. What is Capital Budgeting? Compare and contrast Internal Rate of Return and Net present value as methods of capital Budgeting.
  पूँजी बजटिंग (बजटन) क्या है? पूँजी बजटन के मूल्यांकन के लिए विधि के रूप में आन्तरिक प्रत्याय दर और शुद्ध वर्तमान मूल्य की तुलना कीजिए।
- 4. What do you mean by 'Gross' and 'Net' concept of working capital? What factors should be considered while estimating the working capital? कार्यशील पूँजी की 'सकल' व 'शुद्ध' अवधारणा से आप क्या समझते हैं ? कार्यशील पूँजी का अनुमान लगाते समय किन कारकों को ध्यान में रखना चाहिए?

## Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *six* (06) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल छः (06) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss any six of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं छः पर संक्षेप में चर्चा कीजिए :

 Explain the essential elements of International Financial Management.
 अन्तर्राष्ट्रीय वित्तीय प्रबन्ध के आवश्यक तत्वों की व्याख्या कीजिए।

A-29 P. T. O.

- 2. What are the various short-term sources of finance? वित्त के विभिन्न अल्पकालीन स्रोत क्या हैं ?
- 3. B Ltd. belongs to a risk class for which the appropriate capitalisation rate is 10%. It currently has 1,00,000 shares selling at ₹ 100 each. The firm is contemplating the declaration of ₹ 15 as dividend at the end of current financial year. What will be value of share if dividend is not declared? What will it be if dividend is declared? Answer these on the basic of Modigliani-Miller model and assume no taxes.

बी लि. ऐसे जोखिम वर्ग से है जिसके लिए उचित पूँजीकरण की दर 10% है। इसके 1,00,000 अंश हैं जो ₹ 100 प्रति अंश पर बिक रहे हैं। चालू वित्तीय वर्ष, जो अभी-अभी शुरू हुआ है, के अन्त में फर्म ₹ 15 लाभांश घोषित करने पर विचार कर रही है। यदि लाभांश घोषित नहीं होता है, तो वर्ष के अन्त में अंश की कीमत क्या होगी ? यह क्या होगी जब लाभांश घोषित हो ? मोदिग्लियानी व मिलर मॉडल के आधार पर उत्तर दीजिए और मान लें कि कोई कर नहीं है।

- 4. Write notes on 'Trading on Equity' and 'Capital Gearing.'
  - 'समता पर व्यापार' तथा 'पूँजी मिलाना' पर टिप्पणियाँ लिखिए।
- 5. Explain the concept of operating leverage and financial leverage.
  - परिचालन लीवरेज (उत्तोलक) और वित्तीय उत्तोलक की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।

6. Explain the salient features of stable dividend policy.

स्थिर लाभांश नीति की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

7. What are the objectives of receivables management of the firm?

एक फर्म के प्राप्यों के प्रबन्ध के उद्देश्य क्या हैं ?

8. Explain the various steps of cash management.

रोकड़ प्रबन्ध के विभिन्न चरणों की व्याख्या कीजिए।

#### Section\_C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True/False against the following.

निम्नलिखित के सामने सत्य/असत्य लिखिये।

1. Financing decision is related to purchase of fixed assets.

अर्थ प्रबन्धन (वित्त प्रबन्धन) निर्णय का सम्बन्ध स्थायी सम्पत्ति के क्रय से होता है।

A-29 **P. T. O.** 

- The meaning of Capital Budgeting is planning and control of capital expenditures.
   पूँजी बजटन का अर्थ पूँजी व्ययों के नियोजन व नियन्त्रण करने से है।
- 3. If earning per share on equity shares is 1.5 and market value of share is ₹ 15, cost of capital will be 10%. यदि समता अंशों पर प्रति अंश आय 1.5 हो तथा अंशों का बाजार मूल्य ₹ 15 हो तो पूँजी की लागत 10% होगी।
- 4. Financial leverage is measured by  $\frac{EBIT}{EAT}$ .

वित्तीय लीवरेज का मापन होता है :

- 5. Low gearing is justified during inflation period. निम्न दन्तीकरण मुद्रा स्फीति काल में उचित होता है।
- Sound dividend policy is based on symmetry between investment of profit and distribution of profit. सुदृढ़ लाभांश नीति का आधार होता है लाभ विनियोजन एवं वितरण में सामंजस्य।
- 7. Excess working capital is evidence of Advanced credit. अत्यधिक कार्यशील पूँजी उन्नत साख का प्रमाण है।
- 8. Optimum working cash balance is one where transaction cost is lowest.
  अनुकूलतम कार्यशील रोकड़ शेष होता है; जहाँ व्यवहार लागत सबसे नीची हो।

9. Overcapitalisation occurs when Actual rate of earning > current rate.

अति पूँजीकरण होता है जब अर्जन की वास्तविक दर चालू दर से अधिक हो।

10. Motives for holding the cash in a business are compensative.

एक व्यवसाय में रोकड़ रखने का उद्देश्य / प्रयोजन क्षतिपूर्ति सम्बन्धी होता है।

M. Com-04 540